

OSTATNIE WIADOMOŚCI



Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok IV. Kraków, poniedziałek 23 kwietnia 1934 Nr. 111

Znakomity gość z Francji w stolicy Polski

Dziś po południu przybywa do Warszawy minister spraw zagranicznych Francji p. Louis Barthou. Stolica, a wraz z nią cała Polska, wita serdecznie znakomitego przedstawiciela za przyjaźnionego mocarstwa, który po raz pierwszy przybywa do nas.

Doniosłość tej wizyty podkreślaliśmy kilkakrotnie, teraz pragniemy jedynie podnieść zadowolenie z powodu przybycia do Polski oficjalnego przedstawiciela Francji. Podczas swego krótkiego pobytu w naszej stolicy będzie min. Barthou miał możność osobistego zapoznania się z kierownikami naszej polityki i nawy państwowej, przeprowadzenia wymiany poglądów na najważniejsze, aktualne zagadnienia polityki międzynarodowej i bezpośrednich stosunków między oboma państwami.

W osobistych rozmowach można bezpośrednio znacznie łatwiej i prędzej dojść do jakichś rezultatów, aniżeli na drodze pośrednich rozmów dyplomatycznych.

Sojusz z Francją jest jednym z kamieni węgielnych naszej polityki zagranicznej, chodzi jednak o to, by ten sojusz opierał się na trwałych podstawach, by obaj partnerzy trzeźwo i realnie oceniali ten związek i by tego sojuszu nie traktować ja-

Przymusowe lądowanie balonu pod Włodawą

Na polach koło Parczewa wyładował wskutek uszkodzenia balon wojskowy „Gdynia”.

Lądowanie balonu wywołało niebywałą sensację wśród miejscowej ludności, która udzieliła 4-rem pilotom pomocy przy odtransportowaniu balonu do Jabłonny. Wypadek nie pociągnął za sobą żadnych ofiar.

GIEŁDA

Dewizy na Nowy Jork notowano 5,32, onegdaj 5,27 i pół.
Dewizy na Berlin — 207,80 onegdaj 208,05.
Mediolan — 45,10, onegdaj 45,05.
Londyn — 87,11, onegdaj 87,30.

2 górników pod zwalami węgla w kopalni Hildebrandt w Nowej Wsi

Z Królewskiej Huty donoszą, że w Nowej Wsi w kopalni węgla Hildebrandt zwwały węgla za sypały dwóch górników, Józefa Cybe i Emanuela Hajduka. Wszczęto natychmiast akcje

Wojna dwóch band Cyganów

Z Dąbrowy Górniczej donoszą, że w kilku punktach miasta doszło do krwawych rozpraw pomiędzy dwoma grupami cy-

ko jednosironnych zobowiązań. Sojusz, w szerokim tego słowa znaczeniu, pociąga za sobą szeregi związków. I na to trzeba pilnie baczyć i przestrzegać je. Polska jest traktatami najbardziej związana z Francją. Pakt przyjaźni, zawarty w r. 1921, przewiduje m. in. również wzajemną pomoc w razie napadu zbrojnego na terytorjum jednego z państw. Tak daleko idącego paktu Polska nie odstą-

da z żadnym państwem. Od zawarcia tego paktu wiele się zmieniło w układzie sił politycznych. Polska z słabego państwa, targanego wewnętrznymi walkami, gospodarczo zniszczonego, w którego istnienie tyle państw wątpiło, należy, dziś do wielkich mocarstw europejskich. Polska zdobyła sobie na świecie stanowisko na jakie zasługuje. Dziś państwo nasze jest nie-

tylko wewnętrznie scementowane ale i nasza pozycja na zewnątrz należy do najsilniejszych. Możemy się szczerzyć szeregiem wybitnych sukcesów i zwycięstw. Polityka polska nie jest zwrócona przeciwko innym państwom. Wszystkie jej posunięcia mają na celu jedynie umocnienie dzieła no-koju, gdyż tylko pokój zabezpiecza nam rozwój naszych sił gospodarczych. Ta główna lin-

ja naszej polityki zagranicznej pokrywa się całkowicie z wytworzoną polityką Francji. O tem będzie się mógł min. Barthou przekonać w Warszawie. W nadziei, iż wizyta min. Barthou przyczyni się do pogłębienia i zaciśnięcia sojuszu, witamy serdecznie przedstawiciela Republiki Francuskiej.

Min. Louis Barthou, którego dotychczas witać należy do starszej generacji francuskich polityków. Przekroczył już 70 rok życia i od przeszło 40-ku lat bierze czynny udział w życiu publicznym Francji.

Jako dwudziestokilkuletni młodzieniec uzyskał mandat poselski, który plastował przez szereg lat, by w końcu zamieść go na mandat senatorski. P. Barthou był niezliczoną ilość razy ministrem, plastując kolejno różne teki. W r. 1921, jako minister wojny, w rządzie Brianda, położył swój podpis pod pakt z Polską. Min. Barthou należy do najsławniejszych francuskich mężów stanu. Zasług jako zainteresowanego nie zamyka się na polityce. Napisał wiele książek z różnych dziedzin, jak polityki, literatury, filozofii, historii i t. p. Młara jego znaczenia, jako pisarza jest fakt, że należy do francuskich nieśmiertelnych, to znaczy jest członkiem Francuskiej Akademii.

Groźby pruskiego premiera

Zapowiedź zbrodni i uścisku duchowieństwa

Pruski premier Goering w wywiadzie, udzielonym korespondentowi angielskiej oficjalnej agencji prasowej, określił obecne, niesłychanie zwiększone wydatki na cele lotnictwa, jako minimalne, zaznaczając, że w przyszłości będzie się domagał więcej pieniędzy na ten cel.

Goering zaatakował Francję, zarzucając jej, że nie ma zamiaru się rozbroić i dać do wojny. On — Goering — nie może w tym nic zmienić, ale podnosi, że się niczego nigdy nie bał, ale wobec tego, że nikt nie chce się dać dobrowolnie zastrzelić, będą

się bronić. Goering jest zdania, że cały naród niemiecki jest pod bronią, że każdy robotnik zaprotęstuje przeciw inwazji.

Odnosząc do walk religijnych zaznacza, że spory kościelne są dla niego wogóle wstrętne, gdyby miały przysporzyć państwu trudności, „to przytrząsnę nawet i duchowym i księżom”. Nie można powiedzieć, żeby ostatnie wystąpienie znakomitego męża stanu Rzeszy grzeszyło uprzejmością lub grzecznością. Trzeba stwierdzić, że obok niesłychanego samo-

chwaltwa, jest w nim wiele szczerości: A więc oświadczanie, że będą się nadal zbroić w dziedzinie lotnictwa, że walkę religijną zamierza zlikwidować najprostszą metodą: „Przytrząsnę rogów”, co w państwie obozów koncentracyjnych ma swoją wymowę. Jest to zapowiedź ostrych represyj wobec duchownych wyznania katolickiego i ewangelickiego. Dalej pruski premier rzuca oskarżenie pod adresem Francji w przekonaniu, że może w ten sposób odwrócić uwagę od zbrodni Rzeszy i jej wojennych przygotowań.

Manifestacje komunistyczne na ulicach Paryża

Po starciu z policją jest wielu rannych

PARYŻ, (PAT). Pomimo zakazu władz policyjnych, partja komunistyczna oraz partja socjalistyczna S. F. I. O. wezwały swych członków do urzędzenia manifestacji przed ratuszem celem zaprotęstowania przeciwko dekretom oszczędnościowym. Już od godz. 5-ej po poł. silne oddzia-

ły policji okrzykiwały plac ratuszowy i odcięły dostęp do ratusza od strony przyległych ulic. W tym samym czasie zaczęły się gromadzić na okolicznych placach i ulicach większe grupy manifestantów.

Około godz. 6-ej, po wyjściu z biur i fabryk, doszło do poważ-

niejszych starć między policją i manifestantami. Manifestanci rzucali koszykami i paczkami, stojącymi na trotuarach w okolicy hal. Wiele osób odniosło rany, przeważnie zresztą lekkie.

W manifestacji brało udział przeszło 6.000 osób.

Zatrucie śmiertelne gazami kłocznymi w Będzinie

Dwóch robotników zmarło

Z Będzina donoszą o tragicznym wypadku, jaki wydarzył się przy ul. Modrzejowskiej 87, w czasie robót kanalizacyjnych.

Przy robotach tych zatrudnionych było 4-ch ludzi.

Jeden z robotników, nazwiskiem Ryc opuścił się po drabinie, a kiedy nie dawał znaku życia, opuścił się po niego majster Wi-

nar. Z kolei weszło dwóch pozostałych robotników, którzy domyślili się, że ich towarzysze ulegli zatruciu gazami. Niestety, i oni podzielili los poprzednich.

Zaalarmowana straż ogniowa wydobyła zatrutych. Ryc i Winer już nie dawali oznak życia. Pozostałych dwóch odwieziono do szpitala.

Wykrycie wielkiej afery w tramwajach warszawskich

Kilkanaście osób zawieszonych w urzędowaniu

Od wielu już lat było publiczną tajemnicą, że aby otrzymać posadę w tramwajach warszawskich, trzeba było płacić wielkie łapówki, sięgające 3 — 4 tysięcy złotych. Najniższe stanowisko konduktora lub motorniczego kosztowało 1.000 do 2.000 złotych. Do dyrekcji składano wiele podań, lecz podać tych nikt nawet nie rozpatrywał, jeśli żuboczą nie wpłynęła do władz łapówka. Wśród tramwajarzy mówiło się jawnie o łapówkach, mimo to nikt dotychczas nie pokwapił się zajrzeć za kulisy korupcji. Trzeba

było dopiero komisarycznego prezydenta miasta p. Kościalkowskiego, żeby wzięto się do oczyszczenia tych stosunków. Zaczęło się od niewinnej zro-ła rzeczy — wyznaczenia przez prezydenta Kościalkowskiego specjalnej komisji dla zbadania gospodarki w poszczególnych przedsiębiorstwach miejskich. Komisja ta wejrzała również w gospodarkę tramwajów i wtedy zaczęły napływać skargi, których dotychczas poszkodowani nie składali w obawie o utratę zajęcia.

Po zebraniu częściowego i ostatecznego materiału do wytoczenia winnym spraw, na wniosek burza dyscyplinarne-go p. prez. Kościalkowski zawiesił w urzędowaniu kilkanaście osób, między innymi naczelnika wydziału ruchu Suligowskiego, instruktora Nowickiego. Wśród zawieszonych w urzędowaniu znajduje się także pewna ilość kontrolerów i służby niższej. Wykrycie nadużyć wywołało wśród personelu tramwajowego wielką sensację. W tramwajach o niczem innem się nie mówi

PAMIĘTAJ że **DRUKI** jak wizytówki, zaproszenia, listy, rachunki, afisze, czasopisma, broszury i t. p. wykonuje **Najtaniej** **DRUKARNIA MONOPOL** Kraków, Na Gródku 2

